
KRAJSKÝ ÚŘAD KARLOVARSKÉHO KRAJE
ODBOR ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ A ZEMĚDĚLSTVÍ

Se sídlem: Karlovy Vary, Závodní 353/88, 360 06 Karlovy Vary – Dvory, Česká republika, tel.: +420 354 222 300

Sídlo: Karlovy Vary, Závodní 353/88, 360 06 Karlovy Vary-Dvory,  Česká republika, IČO: 70891168, DIČ: CZ70891168, 
tel.: +420 353 222 300, http://www.kr-karlovarsky.cz, e-mail: posta@kr-karlovarsky.cz

        V Karlových Varech dne 1. 6. 2020
Číslo jednací: KK/2195/ZZ/20                         
Vyřizuje / linka: Mgr. Benešová / 571

STANOVISKO K VYHODNOCENÍ VLIVU KONCEPCE 
NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

podle § 10g a v souladu s § 10i zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí 
a o změně některých souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů na životní prostředí), 
ve znění pozdějších předpisů (dále také „stanovisko SEA“)

Identifikační údaje:

Název: ÚZEMNÍ PLÁN CHEB změna č. 20
Umístění: kraj: Karlovarský

obec: Cheb
Pořizovatel koncepce: Městský úřad Cheb, odbor stavební a životního prostředí, 

nám. Krále Jiřího z Poděbrad 1/14, 350 20 Cheb 1
Zpracovatel koncepce: Ing. arch. Jaroslav Aust - autorizovaný architekt 
Zpracovatel vyhodnocení: RNDr. Mgr. Bc. Gabriela Licková, Ph.D., autorizovaná osoba 

podle § 19 zákona o posuzování vlivů na životní prostředí, 
autorizace č. j.: 21552/ENV/16 ze dne 26. 4. 2016

Vyhodnocení 
vlivů na NATURA 2000: nebylo zpracováno
Návrh koncepce: „ÚZEMNÍ PLÁN CHEB změna č. 20 - NÁVRH ZMĚNY 

ÚZEMNÍHO PLÁNU“ (Ing. arch. Jaroslav Aust, XII/2019)
Vyhodnocení SEA: „VYHODNOCENÍ PŘEDPOKLÁDANÝCH VLIVŮ ZMĚNY 

ÚZEMNÍHO PLÁNU NA UDRŽITELNÝ ROZVOJ ÚZEMÍ, 
SEA“ (RNDr. Mgr. Bc. Gabriela Licková, Ph.D., X/2019) – (dále 
jen „Vyhodnocení SEA“)

Průběh posuzování:
Dne 27. 11. 2017 bylo Krajskému úřadu Karlovarského kraje, odboru životního prostředí 
a zemědělství, jako příslušnému orgánu dle § 22 písm. b) a e) zákona o posuzování vlivů na 
životní prostředí (dále jen „krajský úřad“) pořizovatelem koncepce předloženo oznámení 
č. j. MUCH 97020/2017/Oca ze dne 24. 11. 2017 o projednání a zveřejnění návrhu Zprávy 
o uplatňování územního plánu Cheb za období 2014-2017, jejíž součástí bylo zadání změny 
územního plánu. Tato obsahovala několik dílčích změn, které byly nebo jsou postupně 
pořizovány dále, některé zkráceným postupem. Na základě posouzení obsahu návrhu zadání 
(a po obdržení doplňujících informací od pořizovatele – e-mail ze dne 6. 12. 2017) požadoval 
krajský úřad ve svém stanovisku zn. 4077/ZZ/17 ze dne 14. 12. 2017 dle § 55 odst. 1 
a přiměřeně dle § 47 odst. 3 zákona č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu 



STANOVISKO SEA zn.: KK/2195/ZZ/20 strana 2 (celkem 4)

Sídlo: Karlovy Vary, Závodní 353/88, 360 06 Karlovy Vary-Dvory,  Česká republika, IČO: 70891168, DIČ: CZ70891168, 
tel.: +420 353 222 300, http://www.kr-karlovarsky.cz, e-mail: posta@kr-karlovarsky.cz

(stavební zákon), ve znění pozdějších předpisů, vyhodnocení vlivů Změny Územního plánu 
Cheb na životní prostředí.
Dne 31. 1. 2020 obdržel krajský úřad od pořizovatele koncepce oznámení č. j. MUCH 
10532/2020/Oca ze dne 31. 1. 2020 o veřejném projednání Změny č. 20 Územního plánu Cheb, 
přičemž bylo uvedeno, že změna je pořizovaná ve zkráceném postupu dle § 55b stavebního 
zákona.  K tomuto oznámení vydal krajský úřad dne 9. 3. 2020 stanovisko dotčeného orgánu 
zn. KK/445/ZZ/20, ve kterém požadoval od pořizovatele koncepce podklady pro vydání 
stanoviska SEA (stanoviska, připomínky a výsledky konzultací podle odst. 2 až 4 § 55b 
stavebního zákona).
Pořizovatel koncepce požádal dopisem č. j. MUCH 35228/2020/Oca ze dne 30. 4. 2020 
o vydání stanoviska SEA. Žádost byla krajskému úřadu doručena dne 6. 5. 2020 a její přílohou 
byly krajským úřadem požadované podklady. Tyto byly následně doplněny pořizovatelem 
o upřesňující informace k některým obdrženým připomínkám (e-mailem ze dne 20. 5. 2020).
Obsah koncepce:
Změnou č. 20 Územního plánu Cheb bude aktualizována hranice zastavěného území a plochy 
vymezené stávajícím územním plánem. Vzhledem k množství a povaze jednotlivých dílčích 
změn dojde pouze k bližší specifikaci povahy změny bez konkrétního pojmenování. Stejným 
způsobem byla také změna územního plánu vyhodnocena. Plochy změn jsou navrženy 
přednostně uvnitř zastavěného území nebo v návaznosti na jeho hranici. Dílčí změny lze 
rozdělit do 3 kategorií. Změnou č. 20 Územního plánu Cheb dochází ke stabilizaci ploch, kdy 
u vymezených dojde k jejich převedení do ploch stabilizovaných. Jedná se o přestavbové 
plochy nebo jejich části, například proluky nebo vnitrobloky. Nedochází ke změně účelu 
využití. 
Dále dojde ke změně funkčního využití některých ploch nebo jejich částí. Převážnou část tvoří 
stávající přestavbové plochy, u kterých bude změněno funkční využití dle aktuálních záměrů 
a potřeb v území. Toto se týká například lokalit, Centov, Bříza, Podhoří, Podhrad, Dřeice, 
Velká Všeboř a Malá Všeboř. Zde dojde ke změně funkce využítí z SR (smíšené obytné – 
rekreační) na plochy RI (rekreace – plochy staveb pro rodinnou rekreaci). Na ploše VD229 
dojde ke změně funkčního využití z SC (smíšené obytné – v centrech měst) a DX (dopravní 
infrastruktura) za účelem výstavby parkoviště. 
Předkládaný návrh změny územního plánu řeší také vymezení nových ploch. Nové plochy 
vzniknou změnou hranice katastrálních a správních území, úpravou rozsahu stávajících ploch 
nebo zařazením zcela nových ploch. Nově budou vymezeny plochy BI (bydlení v rodinných 
domech – městské a příměstské) v lokalitách Háje a Želva. Bude definován nový typ plochy 
s rozdílným způsobem využití PV2 (veřejná prostranství – podzemní parkování). Dojde 
k vymezení nové plochy P335 na náměstí Krále Jiřího a plochy Z88 na Kasárním náměstí za 
účelem výstavby podzemního parkovacího domu. 
Dále budou v rámci změny č. 20 Územního plánu Cheb vloženy do územního plánu nové 
definice (dálniční odpočívka) a budou provedeny drobné úpravy jiných definic, vymezení, 
výjimek apod.

Závěry Vyhodnocení SEA:
Vyhodnocení SEA bylo zpracováno a důkladně vyhodnoceno s důrazem na následující:

1) zohlednění dlouhodobých souvislostí z hlediska změny klimatu v kontextu nárůstu 
zpevněných ploch s nedostatečnou kompenzací

2) upřednostnění parkovacích ploch na úkor zeleně



STANOVISKO SEA zn.: KK/2195/ZZ/20 strana 3 (celkem 4)

Sídlo: Karlovy Vary, Závodní 353/88, 360 06 Karlovy Vary-Dvory,  Česká republika, IČO: 70891168, DIČ: CZ70891168, 
tel.: +420 353 222 300, http://www.kr-karlovarsky.cz, e-mail: posta@kr-karlovarsky.cz

3) respektování charakteristiky a znaků vlastní krajiny Chebsko – západ a přiměřeně 
i navazující oblasti krajiny Chebská pánev

4) možnost navrácení nestabilizovaných ploch zpět do ZPF
5) nakládání se srážkovými vodami

Ze závěrů a doporučení Vyhodnocení SEA je nutné zmínit, cit.:
„Potvrdilo se, že ochrana klimatu v zájmovém území je opodstatněná a je možné ji realizovat 
prostřednictvím územních opatření, s důrazem na ochranu zeleně, venkovské krajiny, půdy, 
vody, ovzduší. Změna č. 20 ÚPCh však nemohla využít všechny možnosti úprav ploch, které jí 
poskytuje stavební zákon, protože je limitována svým zadáním.
Proto následující doporučení, pokud nebudou moci být zohledněna přímo ve Změně č. 20 
ÚPCh, budou zapracována v ÚAP ORP Cheb a dalších dokumentacích zabývajících se 
rozvojem města typu Generel zeleně, Plán strategického rozvoje města apod.“

Krajský úřad považuje vzhledem k charakteru navrhovaných změn (nových ploch) za podstatné 
upozornit na tato konkrétní doporučení z Vyhodnocení SEA, cit.:
„Změna č. 20 ÚP je v naplňování těchto opatření limitována svým zadáním, resp. pokyny pro 
zpracování návrhu změny ÚP v rozsahu zadání změny, a také podrobností, kterou může dle 
stavebního zákona územně plánovací dokumentace řešit. Ani jedna z dílčích změn nemá 
potenciál radikálního zásahu do jakékoliv ze složek ŽP.“ 
Konkrétní doporučení vyplývající z Vyhodnocení SEA:
1. Kompenzace upřednostnění parkovacích ploch na úkor zeleně náhradní výsadbou 

a udržováním vhodných druhů umístěných ve vhodných místech s úpravou prostoru 
pro kořenový systém.

2. Kompenzace nárůstu zpevněných ploch a obestavěného prostoru vytvořením koncepce 
hospodaření se srážkovou vodou. Podporovat rozvoj systémů odvádění a čištění 
odpadních vod, včetně snižování množství srážkových vod odváděných kanalizací 
a zlepšení podmínek pro jejich zasakování.

3. Přehodnocení funkce nestabilizovaných ploch VS (smíšené výrobní), VD (výroba 
a skladování – drobná řemeslná výroba) a upřednostnění jejich funkce jako NZ 
(plochy zemědělské), popř. NZ2 (plochy zemědělské).

4. Nenavrhování dalších ploch VS (smíšené výrobní) na úkor nezpevněných ploch.
5. Doplňování prvků nelesní krajinné zeleně do velkých bloků orné půdy tak, aby došlo 

k jejímu rozčlenění a bylo dosaženo cílové kvality krajiny.

Stanovisko:
Krajský úřad na základě povinných podkladů uvedených výše v tomto stanovisku a podkladů 
dle § 55b odst. 5 stavebního zákona vydává ve smyslu ustanovení § 10i a dle § 10g zákona 
o posuzování vlivů na životní prostředí 

SOUHLASNÉ STANOVISKO

k vyhodnocení vlivů návrhu „ÚZEMNÍ PLÁN CHEB změna č. 20“ na životní prostředí, 
za předpokladu dodržení následujících podmínek:



STANOVISKO SEA zn.: KK/2195/ZZ/20 strana 4 (celkem 4)

Sídlo: Karlovy Vary, Závodní 353/88, 360 06 Karlovy Vary-Dvory,  Česká republika, IČO: 70891168, DIČ: CZ70891168, 
tel.: +420 353 222 300, http://www.kr-karlovarsky.cz, e-mail: posta@kr-karlovarsky.cz

1. Koncepce (ÚZEMNÍ PLÁN CHEB změna č. 20) může být uplatněna pouze za 
předpokladu zohlednění a respektování veškerých opatření, závěrů a doporučení 
uvedených ve Vyhodnocení SEA, jejichž podstatné části jsou shrnuty výše v tomto 
stanovisku.

2. Z hlediska ochrany vod bude v koncepci (ÚZEMNÍ PLÁN CHEB změna č. 20) 
respektována tato změna:
Do změny č. 20 Územního plánu Cheb bude zapracováno, že v místních částech Malá 
Všeboř a Velká Všeboř musí mít každá nová výstavba, ať už trvalá nebo rekreační, 
zajištěnou řádnou likvidaci odpadních vod, a to do doby, než bude v oblasti 
vybudováno odkanalizování centrální. 

3. Do změny č. 20 Územního plánu Cheb budou doplněny informace o přednostním 
a maximálním možném využívání srážkových vod, případně jejich vsakování.

4. U navrhovaných biokoridorů územního systému ekologické stability bude v rámci 
specifikací na realizaci zohledněno nutné řešení křížení s komunikacemi ve vztahu 
k potenciálně migrující živočišné biotě – zejména biokoridory LBK 2, 23 a 29. Zároveň 
budou aktualizovány prvky ÚSES dle požadavků orgánu ochrany přírody a krajiny, 
kterým je Městský úřad Cheb, odbor stavební a životního prostředí. 

Odůvodnění:
Na základě posouzení významu jednotlivých vlivů vyplývá, že návrh změny č. 20 Územního 
plánu Cheb tak, jak je předkládán, je v rozporu s cíli ochrany životního prostředí. Proto s ním 
z hlediska vlivů na životní prostředí lze souhlasit pouze za respektování podmínek stanovených 
výše v tomto stanovisku.  
Odůvodnění podmínky č. 1: Při zohlednění, respektování a dodržení opatření a doporučení, 
které autorizovaná osoba uvedla ve Vyhodnocení SEA, může být změna územního plánu 
schválena. Nejzásadnější taková opatření a doporučení jsou uvedena výše v tomto stanovisku 
v jeho úvodní části. 
Odůvodnění podmínky č. 2: Krajský úřad obdržel dle § 55b odst. 5 stavebního zákona 
od pořizovatele koncepce stanoviska, připomínky a námitky jako podklad pro vydání 
stanoviska SEA k návrhu změny územního plánu. Podmínka č. 2 vyplývá ze stanoviska Povodí 
Ohře, státní podnik zn. POH/05794/2020-2/032100 ze dne 4. 3. 2020, ve kterém správce 
povodí požaduje v rámci pořizované změny zapracovat návrh centrálního odkanalizování 
místních částí Malá Všeboř a Velká Všeboř tak, aby byl návrh změny územního plánu 
v souladu s listem opatřením Zásady čištění odpadních vod a odkanalizování komunálních 
zdrojů (OHL207008). Protože závěry tohoto listu opatření mají doporučující charakter, v tomto 
konkrétním případě, kdy ke změně funkčního využití dochází jen u některých ploch 
zmiňovaných místních částí, krajský úřad shledal, že k požadovanému odkanalizování 
jednotlivých objektů lze přistoupit, až bude vybudováno centrální odkanalizování pro řešenou 
lokalitu. Toto platí ale pouze za předpokladu, že do té doby bube probíhat řádná likvidace 
odpadních vod jinými způsoby. V tomto smyslu tedy krajský úřad upravil podmínku Povodí 
Ohře, státní podnik.
Odůvodnění podmínky č. 3: Podmínka č. 3 vyplývá ze stejného stanoviska Povodí Ohře, státní 
podnik (viz výše). Krajský úřad vyžaduje doplnění těchto informací do změny územního plánu, 
a to především z důvodů zajištění řádného nakládání se srážkovými vodami a z důvodu snížení 
nepříznivých účinků sucha.
Odůvodnění podmínky č. 4: Podmínka č. 4 vyplývá ze stanoviska Městského úřadu Cheb. 
Odbor stavební a životního prostředí zn. MUCH 21791/2020 ze dne 5. 3. 2020. Krajský úřad 
vyžaduje doplnění těchto informací do změny územního plánu, a to především z důvodů 



STANOVISKO SEA zn.: KK/2195/ZZ/20 strana 5 (celkem 4)

Sídlo: Karlovy Vary, Závodní 353/88, 360 06 Karlovy Vary-Dvory,  Česká republika, IČO: 70891168, DIČ: CZ70891168, 
tel.: +420 353 222 300, http://www.kr-karlovarsky.cz, e-mail: posta@kr-karlovarsky.cz

zohlednění vymezeného Plánu územního systému ekologické stability Cheb (Plán ÚSES ORP 
Cheb).
Součástí podkladů pro vydání stanoviska SEA k návrhu změny územního plánu, které krajský 
úřad obdržel dle § 55b odst. 5 stavebního zákona, bylo také z hlediska ochrany zemědělského 
půdního fondu (dále jen „ZPF“) vyjádření orgánu ZPF Krajského úřadu Karlovarského kraje ze 
dne 9. 3. 2020, jehož požadavky budou s pořizovatelem koncepce řešeny samostatně dle § 5 
odst. 2 zákona č. 334/1992 Sb. (o ochraně ZPF).

Upozornění, poučení:
Závěrem upozorňujeme zejména na ustanovení § 55b odst. 7 stavebního zákona, resp. § 53 
odst. 5 písm. d) stavebního zákona, který se v případě pořizování změny územního plánu 
použije obdobně a podle kterého musí být součástí odůvodnění změny územního plánu mimo 
jiné též sdělení, jak bylo stanovisko SEA zohledněno, s uvedením závažných důvodů, pokud 
některé požadavky nebo podmínky zohledněny nebyly.
Toto stanovisko není stanoviskem dle § 4 odst. 2 stavebního zákona a není rozhodnutím ani 
závazným stanoviskem podle zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších 
předpisů a nelze se proti němu odvolat.

Ing. Regina Martincová
vedoucí odboru životního prostředí a zemědělství

Obdrží: Městský úřad Cheb, odbor stavební a životního prostředí, nám. Krále Jiřího z Poděbrad 1/14, 
350 20 Cheb 1


		2020-06-01T09:30:10+0000
	Not specified


		2020-06-01T09:47:38+0000
	Not specified




